<sup>1)</sup> A törökök ellen indított hadjáratot érti.

menta; hi presertim a quibus minime deceret et expectaremus. Nam his diebus serenissimus Romanorum imperator multa in confinibus hostilia per suos homines egit. Nuper siquidem nonnulli ex suis quibusdam nostratis partim captis, partim contra fidem publicam vulneratis, oppidum nostrum Soproniense aggressi, suburbium eiusdem seu burgum fedo incendio deleverunt, nulla neque nostra neque nostrorum culpa lacessiti. Quantum enim nobis placeat cum fidelibus vicinis et presertim cum prefato imperatore armis contendere, satis evidens judicium vel tunc prebuimus, cum ad unam jussionem reverendissime paternitatis vestre, tunc apud nos legationis officio fungentis, exercitum nostrum effinibus et fere ab oculis memorati cesaris, emuli tum nostri, deduximus.<sup>1)</sup> Si quid igitur ei contra pro regni nostri defensione et restaurandis damnis ac iniuriis illatis fuerit necessario tentatum, existimare poterit reverendissima paternitas vestra non nos nostrosve esse in crimine, sed eos a quibus causa et initium rei processit, et qui nos, nihil tale nec merentes nec metuentes, verum maioribus et sanctioribus negotiis toto animo intentos, non solum iniuste sed etiam impie lacessiverunt.

*A level élén : Ad dominum Sancti Angeli ex parte régis.*

(Hédervári-codex. 45. — Epistolae. P. II. E. XLIII.)

### 83.

*1465. október első napjaiban. Moro Kristóf velenczei dogénak.  
Elöadja a császártól szenvédett sérelmeket.*

Mutue amicitie nostre et sinceritas et firmitas ita postulat, ut qualiacunque et quantacunque sint que nobis in dies eveniunt, ea vobiscum imprimis communicemus. Significamus igitur fraternitate vestre, quod serenissimus Romanorum imperator, contra officium suum et meritum nostrum, multa in confinibus regni quotidie agit hostilia. Novissime, nobis jam in

<sup>1)</sup> Erre vonatkozik Mátyás királynak 1461. május 28-ikán Albert főherczeghez írt levele. L. 9. szám alatt.

procinctu existentibus, nonnulli ex suis, quibusdam nostratium partim captis, partim perfide consuiciatis, oppidum nostrum Soproniense aggressi, suburbium eiusdem seu burgum fedo incendio devastarunt, nulla nostra neque nostrorum culpa lacesisti. Evidem deum et homines testamur, minime placere nobis cum fidelibus vicinis et presertim cum prefato imperatore armis contendere; argumento est, quod cum olim in terris imo sub oculo ipsius cesaris, tunc emuli nostri exercitum habebamus, cum mox ad unam jussionem legati apostolici abinde deduximus, sed et postea quascunque nobis pacis conditiones tempus magis quam jus obtulit, easdem pro utilitate publica libenter amplexi sumus. Sed ut liberius et fortius rei christiane vacaremus, nunc quoque toto animo et universis facultatibus nihil aliud agimus, pretermissisque omnibus aliis negotiis, personaliter in iis occupamur, que sedi apostolice et vestre fraternitati grata esse ac omnibus utilia fore speramus. Non poterimus tamen fortassis vel interim vel postea nostrorum damna et iniurias silentio perpeti. Si quid ergo adversus prefatum imperatorem fuerit tentatum, ne nos existimet fraternitas vestra novo aliquo bello implicari velle, sed judicet id esse non voluntariam offensionem sed necessariam detrimentorum recuperationem, culpamque in eum refundat, qui causam et initium prior introduxit.

*A levél élén: Ex parte regis ad ducem Venetiarum.*

(Hédervári-codex. 44. — Epistolae. P. II. E. XVIII.)

#### 84.

*1465. október első napjaiban. D'Estouteville Vilmos roueni bibornok-püspöknek. Előadja a császártól szenvedett sérelmeket.*

Quoniam in reverendissima paternitate vestra fiduciam collocaverimus singularem, ideo ea, que nobis et regno nostro in dies accident, qualiacumque tandem sint, merito cum ipsa communicamus. Proinde scire volumus reverendissimam

paternitatem vestram, quod hoc tempore ingenti labore et impensa personaliter in facto fidei occupati nedum iuvamur a vicinis principibus, sed potius turbamur, ab iis presertim. a quibus minime id et nos et rem Christianam pati conveniret. Nam his diebus serenissimus Romanorum imperator inter multa alia hostilia post captivitates et vulnera nostratum suburbium seu burgum oppidi nostri Soproniensis per suos homines igne combussit, nulla nostra neque nostrorum culpa lacessitus. Quantum enim nobis placeat cum fidelibus vicinis et potissimum cum ipso imperatore armis contendere, satis vel tunc declaravimus cum in terris, immo in oculis memorati Cesaris emuli tunc nostri copias habebamus easque abinde ad unicam admonitionem legati apostolici mox deduximus, prout ipse reverendissimus dominus sancti Angeli et recte, ut arbitramur, meminit, et clarius testificare potest. Nunc autem cum abunde nobis negotii cum Turcis sit, cum aliis prorsus quietem agere optavimus. Si quid tamen provocati et lesi necessario fecerimus, facile diiudicare poterit reverendissima paternitas vestra, non nos esse in criminé; sed eum, qui causam et initium dissensionis introduxit. Et hoc est, quod in presentiarum pro futuris contingentibus sedem apostolicam et utramque paternitatem cum reverendissimis collegis suis ignorare noluimus.

*A level élén:* Domino G(uilelmo) episcopo Hostiensi cardinali Rotomagensi, ex parte domini regis.

(Hédervári-codex. 46. — Teleki. XI. 102.)

## 85.

*1465. október közepe táján. III. Frigyes császárnak. Válaszol mentegetőző levelére, a Sopron városa ellen intézett támadás alkalmából*

Accepimus litteras vestre maiestatis, in quibus eadem excusat se et suos, accusat autem nostros de damnis et iniuriis illatis; sed et excusationum et accusationum rationes cuilibet rectius judicanti videri possunt non satis efficaces.

Primum quidem comes Sigismundus<sup>1)</sup> clare testatur non sua culpa ceptum bellum. Qua in re paratus fuit stare et juris judicio et arbitrio pacis. Repudiate sunt oblationes eius et expugnatum oppidum cum arce quod justi pignoris titulo possidebat.<sup>2)</sup> Deinde si quid aut serenitas vestra aut vestrorum quiscumque cum comite Sigismundo negotii habebat, cur alii subditi et cives nostri innocentes, utputa Posenenses et Sopronienses ac ceteri finium illorum accolere plectuntur, quare de causa oppidum nostrum incenditur?<sup>3)</sup> Sed dicitur, quod burgenses incendio causam prebuerunt. Evidem nemo tam furiosus est, qui ipse domum suam cremet. Si autem vestri propter certas res depositas, ut asseritur, ignem iniecerunt; depositum flammis repetere que justicia est? At pauce et viles domus conflagrarent, gratia fortune et nostrorum diligentie, qui sollicite incendium extinxerunt. Illorum tamen qui huius rei auctores fuerunt, manifesta intentio fuit, scilicet ut non pauca et vilia, sed ut universa deflagrarent. Et certe talia maleficia non tam quantitate facti quam improbitate pensantur. Negat se maiestas vestra nobis et regno nostro unquam nocuisse, aut nocere voluisse. Cur igitur professum hostem nostrum et regni nostri fovet et promovet? Immo cur potius subditos suos non coercet, ne res nostras, imo omnium christianorum intercipiant, quemadmodum nuper fecit Sigismundus Eycinger?<sup>4)</sup> In qua re serenitas vestra se purgat, dicens illum et sibi bellum publice indixisse et propterea corrigi non posse. Nescimus si hec inclito Romanorum imperatori sufficientis sit allegatio? Nos certe et nunc id operam damus ac ad nostrum officium omnino pertinere ducimus, ne quisquam intra fines nostros cuiquam etiam alieno impune sit iniurias. Omnino autem id nobis ingratissimum est, quod

<sup>1)</sup> Zsigmond szent-györgyi és bazini gróf.

<sup>2)</sup> Perchtoldsdorffot, Bécs közelében, Albert főherczeg zálogosította el Zsigmond grófnak. V. ö. Bachmann. 445.

<sup>3)</sup> Sopron városáról van szó. L. a megelőző leveleket.

<sup>4)</sup> Mátyás király azt a vádat emelte ellene, hogy Németország-ból érkező fegyverszállítmányt lefoglalt. Ezt később Podjebrádhoz intézett levelében említi. (L. alább a 114. sz. a)

cum maxime pro fide catholica laboramus, tum precipue a tergo lacessimur, et unde magis mereremur subsidia, patimur impedimenta; et adhuc nobis imputatur, quod pecuniam contra Thurcos impetratam adversus maiestatem vestram assignamus comiti Sigismundo, ad quem vel nulla vel minima pars huiuscemodi collecte pervenit. Nos quidem adhuc in eadem mente sumus, videlicet ut et personam et facultates pro tuenda republica Christiana exponamus, dummodo alii sic nobiscum agant, ne quod pro ipsorum defensione libentius insumeremus, ad eorum offensionem necessitate impulsi convertamus. Datum.

*A levél élén: Imperatori Romanorum a rege Hungarie.*

(Hédervári-codex. 4. — Epistolae. P. II. E. XLV.)

86.

*1465. novemberben. II. Pál pápának. Kéri, hogy követe Hantó György pécsi prépost által elhatározását a törökök ellen tervezett hadi vállalat tárgyában közölje.*

Beatissime pater et domine etc. Id semper et utilius fore duxi, et tota mente intendi, ut obmissis particularibus expeditionibus, que magis nos, quam hostem fatigant, aliquando tandem collectis sufficientibus copiis, ipsa communis inimici viscera, Deo juvante, invadam, et cunctis semel viribus congressus, tam meipsum, quam ceteros Christianos ab hac quotidiana molestia liberem; pro qua re cum et antea sepius, et pridem per oratores meos instarem, ad proximum nativitatis dominice diem legitimis ex causis a sanctitate vestra certior eius rei dilata responsio est. Igitur cum ego et nunc in eadem magis quam unquam sententia sim, misi ad vestram beatitudinem pro his potissimum rebus et aliis nonnullis hunc venerabilem Georgium prepositum ecclesie Quinqueecclesiensis, artium et decretorum doctorem, per me de omnibus opportunis plene informatum et convenienti facultate suffultum, supplicando vestre sanctitati quam devotissime, ut prefatum oratorem meum benigne exauditum

tempestive, quantum res patitur, remittere dignetur ac ita huic tali et tante rei providere, quemadmodum ipsa negotiorum magnitudo requirit; quoniam quidquid hac vice sanctitas vestra fecerit, in eo et apostolice auctoritatis gloria, et catholice fidei status et omnium pene fidelium salus pendebit. Altissimus sanctitatem vestram etc.

*A levél élén:* Ad pontificem ut sibi viscera hostium expeditione generali invadere volenti, quantum tante rei magnitudo postulat, provideat.

(A M. N. Múzeum 1668. folio latin jelzetű kéziratában. 38. —  
Pistolae. P. II. E. XXIII. — Monumenta Vaticana E. XLIII.)

87.

*1465. november. II. Pál pápának. A Magyarországból Rómába visszatérő Lando Jeromos crétai érsekét a pápa kegyeibe ajánlja.*

Beatissime pater etc. Cum reverendissimus in Christo pater, dominus Jeronimus archiepiscopus Cretensis, vestre sanctitatis apud nos legatus redire ad eiusdem conspectum multis et rationabilibus de causis ultro statuisset, ego pro mea parte huic proposito suo libenter annui, quia vehementer ad rem pertinere putabam, ut hoc tempore beatitudo vestra rerum, hominum et locorum conditiones, que modo hic sunt, ab homine fidedigno et potissimum ad hoc misso quam plenissime et verissime cognosceret, ac eisdem cognitis, quid facto opus esset, uberius et maturius provideret. Suscipiat igitur sanctitas vestra prefatum archiepiscopum solita sua benignitate, quem profecto non tam rogatus, quam ex spontaneo officio meo beatitudini vestre genibus studiosissime et affectuosissime commendo; quoniam talem se apud nos tam in publicis, quam in privatis negotiis exhibuit, ut omnium sententia suo et apostolice sedis honori cumulatissime fecerit satis; ac ut ommittamus plurimos et maximos eius labores, alias pro ecclesia Dei susceptos, vel due ipsius legationes in hoc regno; prudentissime et fructuosissime admis-

nistrare nimirum, quavis eum dignitate dignissimum esse declarant. Hec sanctitati vestre scribo, ut non tam suos sibi commendem, quam ut attestet veritati. Nec dubito beatitudinem vestram pro sua justitia ullius merita sine remuneratione, nec labores sine mercede dimittere solere. Quod si et in Cretensi suo in presentiarum observaverit, non modo illius spei et meo desiderio indulget, sed et omnium bonorum animis ad bene merendum de sacrosancta sede apostolica et beatitudine vestra tali exemplo stimulum et calcar subiicit. Quam omnipotens regimini ecclesie catholice diu servet incolumem et felicem.

*A levél élén:* Ad pontificem Paulum secundum, in commendationem domini Jeronimi archiepiscopi Cretensis, legati apostolici munere apud regem functi nunc Romam redeuntis.

(A M. N. Múzeum 1868. f. 1. jelzetű kéziratában 39. — Epistolae. P. II. E. XXV. — Monumenta Vaticana. E. XLIV.)

## 88.

*1465. november. II. Pál pápának. Tudomására hozza, hogy a törökkel békét kötni nincs szándékában, és ha volna is, a szent-szék beleegyezését kérne ki előbb.*

Az 1465-ik év nyarán a velenczei köztársaság Mátyás királynak előterjesztést tett a török császárral együttesen kötendő béke tárgyában. A pápa erről értesülvén, mind a köztársaság kormányához mind pedig Mátyás királyhoz intézett leveleiben a béke megkötése ellen határozottan felszólalt.<sup>1)</sup> A Mátyáshoz intézett terjedelmes levél így kezdődik:

Littere, quas nuper accepimus, plurimam nobis admirationis causam prestitere, cum audiverimus serenitatem tuam, impulsu oratoris Veneti, ad eam superioribus diebus emissi, ad pacem cum perfidissimis Christi hostibus ineundam animum mentemque flexisse; quod certe omnino credere non possumus,

<sup>1)</sup> V. ö. Diplomatiai Emlékek. I. 368.

ut is qui in castris dominicis omnem transegit etatem, et quem, ob patris et propria in hostes fidei strenuissime gesta, usque ad regni fastigia divina clementia sublimaverit, in ipso pugne congressu Christi militiam detractet et deserat. Quis enim credat Mathiam, fortissimum Christi pugilem, ex patre progenitum qui totiens cum Turcis glorioissime decertavit, propriæ virtutis immemorem et doméstice laudis nunc esse degenerem? Rursus quis existimet eum, qui in pueritia sevientium et congregientium arma non timuit, regium culmen adeptum, impetum hostium perhorrescere? Profecto, qui talia tue serenitati consulunt, divine vocationi tue, progenitori et sepius spectate virtuti irrogare videntur iniuriam. Sed ut intelligat religiosus mentis tue affectus non solum illa, que regiam fortitudinem decent, sed ea quoque, que illi licere vel expedire putamus, nonnulla tue serenitati de re ipsa duximus perscribenda . . .

(A párisi nemzeti könyvtár kéziratából kiadta: Teleki. XI. 148.  
— Közzé van téve: Monumenta Vaticana. E. XLV.)

E levére Mátyás következőképen válaszolt:

Beatissime pater etc. Expedito iam fere nuntio nostro, supervenerunt littere sanctitatis vestre, dehortantes me et inhibentes, ne cum Turcis pacem ferrem meam. Fateor equidem non semel me, nec ab una tantum parte sollicitatum fuisse, uti ad eam rem animum inclinarem, sed profecto nulla oblatarum conditionum vel honestate, vel utilitate in hunc usque diem adduci potui, ut quamvis magnis et diuturnis laboribus ac impensis pressus, bello concordiam anteferrem; non quia id privatim mihi et meis conducere haud quaquam arbitrarer, sed quia reipublice christiana periculosem fore videbam. Quod si etiam me ad pacem amplectendam aliqua vel ratio vel necessitas impulisset, non tam immemor officii mei sum, ut rem tantam inconsulta, aut saltem inscia sede apostolica transigerem. Sed certe quis in ea re animus mihi seimper fuerit, non tam verbis predicavi, quam rebus ostendi; nec debuit suspicioi locus esse in eum, quem abunde cottidiana sua opera excusant. Et nunc si sententia mea exquiritur, palam profiteor: bellum malleum pacem. Multa me in hoc proposito continent, sed

potissimum in vestra sanctitate collocata spes, quam cum mihi, quod absit, deficere intelligam, tunc demum de induciis et federibus cogitabo. Itaque habet me sanctitas vestra cum capite et fortunis meis assiduum relique Christianitatis pro-pugnatorem, nisi ab aliis destituar et solus sub intollerabili onere derelinquar; habet me perpetuum Turci hostem, si tam viribus meis, que certe illius potentie impares sunt, adiecerit paritatem; habet me primum inter omnes catholicos principes huic mandato suo parere cupientem, dummodo per ipsam non stet, quin parere valeam. Ad impossibile autem nemo tenetur, nemo cum manifesta sua pernicie cuiquam morem gerere obstrictus est. In summa: si sanctitas vestra omnino ita vult, ne pacem cum fidei hostibus habeam, pro-videat, ut bellum sustinere possim. Datum etc.

*A levél élén:* Ad pontificem Paulum secundum, ne cum turcis pacem ferat, potentem responsorie, se nunquam ad hoc induci posse licet sollicitatum, se bellum malle quam pacem, in sua sanctitate suam spem collocare et nisi derelictum de induciis non velle cogitare.

(A M. N. Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában 40. — Epistolae. P. II. E. XXVI. — Monumenta Vaticana. E. XLVI.)

## 89.

1465. november. Vitéz János esztergomi érseknek. A cseh királyhoz írt levelet közli vele.

Quid pro nunc responderimus regi Bohemie ex inclusis paternitas vestra intelliget.<sup>1)</sup> De reliquis mox cum eadem personaliter tractabimus. Nam exercitum jam per Savum traiecimus, et die crastina isti domini, qui illuc ituri sunt, a nobis separabuntur, nec nos diutius, presertim causis deficientibus, hic morabimur, sed recto itinere et quanto celerius poterimus, Budam ascendimus.

*A levél élén:* Ad archiepiscopum (ut patet) Strigoniensem de rege Bohemie.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 207. — Epistolae. P. I. E. LIX. Tévesen 1463-ra téve.)

<sup>1)</sup> A 90. szám alatt.

90.

*1465. november. Podjebrad György cseh királynak. A szent-székkel fenforgó viszálva tárgyában.*

Binas simul vestre serenitatis litteras accepimus, in quarum unis scribit nobis eadem de his que nos per oratores vestros renunciaveramus et de missione domini archiepiscopi Strigoniensis; in alteris vero. post longam excusationem innocentie sue super his que in curia Romana contra se acta essent et agerentur, hortatur et rogat, quatenus et nos inter nonnullos alias principes apud summum pontificem pro causa et postulatione vestre serenitatis saltem litteris intercederemus. Nos autem serenissime princeps non ignoramus, quanti res ista sit momenti, nec non que et quanta exinde ad utramque partem sequi possent. Quapropter cum ob mutuam benevolentiam nostram, tum ob desiderium pacis et concordie universalis non modo scribere ad sanctissimum dominum nostrum, verum etiam nuntium mittere specialem parati sumus, prout et brevi mittemus, nec quidquam in hoc negligemus, quod modo pie et honeste facere possimus. Ad alia litterarum suarum contenta serenitati vestre tunc respondebimus, cum mox Deo juvante inter paucissimos dies Bude constituemur, et eandem de omnibus opportunis reddemus certiorem.

*A levél élén:* Ad Georgium Bohemie regem, ut apud pontificem pro illo intercedat rogantem responsorie, se non solum hoc libenti animo facturum, verum etiam specialem hac de causa nuntium, in signum sue erga illum benevolentie se Romam missurum.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
206. — Epistolae. P. I. E. LVIII. Tévesen 1463-ra téve. — A helyes dátum megállapításában támponttól szolgál az a körülmény, hogy a levélben a király néhány nap múlva Budára leendő visszatérését jelzi: továbbá Vitéz Jánosnak 1466. február 28-ikán a cseh királyhoz intézett levele. Ez utóbbi Telekinél XI. 153.)

91.

*1465. november 24. Aymo János velenczei patriciusnak.  
Ajánlja követét Hantó György pécsi prépostot.*

Magnifice nobis dilecte. Zelus negotii communis et proxima post patriam erga nos fides, que utraque in re perspeximus, faciunt; ut sibi hunc venerabilem Georgium prepositum oratorem nostrum et demandata eidem quemcumque negotia nostra specialiter commendemus, a quo cum omnia latius coram intellexeritis, solita tua prudentia simul et diligentia, ubi opus fuerit, non deeris. Satisfaciēs in eo non modo nōstre de te expectationi, sed et pietati ac officio in patriam, cum qua omnis fortuna nostra te auctore et sequestro coniuncta est. Datum in profesto beate Catherine virginis et martyris. Anno 1465.

*A levél élén: Ad Joannem Eum militem nobilem Venetum, consiliarium suum (!) ut oratori suo Georgio preposito solita prudētia et diligentia assistat.*

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 43. — Tévesen 1467-re téve. — Epistolae. P. I. E. LI.)

92.

*1465. november 24. Moro Kristóf velenczei dogénak. A töörökök ellen intézendő közös hadjárat ügyében.*

Illustrissime princeps etc. Id semper et utilius fore duxi et tota mente intendi, ut omissis quotidianibus et particularibus expeditionibus que non minus nos ipsos quam hostem fatigant, aliquando tandem, collectis competentibus copiis extremam bello manum imponamus. Quod quia propriis tantum viribus efficere non sufficimus, meminimus et sepe alias et pridem per oratores nostros super eo, tam apud sedem apostolicam quam apud fraternitatem vestram institisse; sed ab utroque, legitimis ex causis, ad proximum nativitatis dominice diem dilata hec determinatio est. Nunc

igitur, cum nos hodieque in eadem magis quam unquam sententia simus, misimus ad sanctissimum dominum nostrum et prius ad amicitiam vestram, in qua precipue communis negotii potissimum ab initio fundamentum stetit, tam pro his rebus quam alis nonnullis hunc venerabilem dominum Georgium prepositum etc., per nos de omnibus opportunis plene informatum et sufficienti facultate suffultum. Hora-mur itaque fraternitatem vestram, quatenus jam ita cogitet, ita de sequentis anni expeditione tempestive provideat, ut semel uterque nostrum assiduis istis laboribus et impensis, ac reliqui christiani continui metu et molestia tandem libarentur. Datum.

*A levél élén:* Ad ducem Venetum, ut de sequentis anni expeditione tempestive provideat, cum firme statuerit ex parte sua extremam bello manum imponere.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
41. — Epistolae. P. II. E. XXVIII. — A levél dátumának megállapításában támpontúl szolgál a válasz, melyet Mátyás követének előterjesztésére 1465. deczember 21-ikén ád a velenczei doge. Diplomaciaziai Emlékek. I. 378.)

---

## 93.

1465. november 24. Carvajal bíbornoknak. Ajánlja követét.

Reverendissime pater. Misimus ad sanctissimum dominum nostrum pro publicis fidei catholice, quam etiam privatis quibusdam negotiis hunc venerabilem Georgium prepositum. Cum autem jam nobis perspectissima sit reverendissime paternitatis vestre benevolentia in nos singularis et ferventissimus zelus domus Dei, prefatum oratorem nostrum et eius celerem ac votivam in omnibus expeditionem eidem reverendissime paternitati vestre spectatissime commendamus. Quod si unquam antea, nunc opus est ut reverendissimus sancti Angeli cardinalis sua sapientia et diligentia ostendat, quantus qualisque et Hungarorum et omnium christianorum sit patronus. Cetera ipse orator noster expli-

cabit, cui fidem adhibere dignetur reverendissima paternitas vestra, quam omnipotens diu servet in columem ad vota.  
Datum 1465.

*A level élén:* Ad quendam cardinalem, cui per oratorem suum detegenda negotia specialissime commendat.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 43. Tévesen 1467-re téve. — Epistolae. P. I. E. LII. Tévesen 1463-ra téve.)

---

## 94.

1465. november 24. Egyik római bíbornoknak. Ajánlja követét.

Confisi de prudentia et fide sepius jam experta venerabilis Georgii prepositi Quinqueecclesiensis etc., misimus eum ad sanctissimum dominum nostrum, cum plena informatione et facultate oratorem, non quidem statim reversurum, sed tamdiu ibi mansurum quoad usque per nos fuerit revocatus. Cui etiam commisimus nonnulla reverendissime vestre paternitati referenda, et jussimus ut etiam in futurum ad eandem in omnibus recursum habeat specialem. Quapropter reverendissime paternitati vestre, in cuius singulari erga nos benevolentia fiduciam gerimus specialem, et dictum oratorem et negotia per ipsum tam nunc quam deinceps tractanda equali affectione commendamus, parati et nos ad vicissitudinem complacendi. Datum.

(Teleki XI. 79.)

---

## 95.

1465. deczember 2. XI. Lajos francia királynak. A budai udvarnál megfordult francia lovag által szolgálatkészeyt tolmácsolja.

Serenissimo principi domino Ludovico Dei gratia Francorum regi christianissimo, Mathias Dei gratia rex Hungarie etc. salutem et mutue dilectionis affectum. Sere-

nissime princeps, frater noster charissime. Cum strenuus atque egregius Georgius eques, plurimas terras et nonnullorum principum curias obeundo, tandem ad curiam nostram devenisset, libenter eum vidimus et presentiam nostram admisimus, qui inter alia verba sua retulit nobis non parvum serenitatis vestre benevolentie atque amoris affectum erga nos et ad rem defensionis fidei contra Turcos. Quem quidem affectum non minus libenter audivimus, quam a serenitate vestra eum audire desiderassemus; nec quidquam ipse Georgius ad nos referre potuissest, quod nobis hac re gratius jucundiusque fuisset. Unde ne prefatus Georgius vacuus litterarum nostrarum ad serenitatem vestram rediret, presentes quamvis breves, plenas tamen pari affectu ad eandem serenitatem vestram scribendas duximus, quibus velimus serenitatem vestram perspicere, non alium nos animum erga serenitatem vestram habere, nisi erga nos eiusdem intelleximus, nec unquam aliud optasse, quam si in aliquo complacere serenitati vestre, tanquam fidei nostre regi christianissimo potuissest, ut ex eo intelligeret nos non minori benevolentia et amore serenitatem vestram prosequi, quam eandem erga nos habere perspeximus. Datum Bude, 2. die Decembris, anno 1465.

*A level élén:* Ad regem Gallie Ludovicum XI., cui pro benevolentie affectu, per equitem Georgium sibi nuntiato, eundem se habere in regem animum et amorem vicissim demonstrat.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 44. Tévesen 1468-ra téve. — Epistolae. P. II. E. XXXVI.)

---

96.

*1465 végén. II. Pál pápának. A kalocsai érseknek bibornokká kineveztetését újból kéri.*

Beatissime pater etc. Sepius jam aures vestre sanctitatis precibus meis pulsavi ob promotionem reverendissimi domini archiepiscopi Colocensis; cum igitur preteritas instantias apud clementiam vestram sufficere arbitror, nunc

tantum admoneo, ne importunior interpellatio diffidentiam pre se ferre videatur. Unum repete non pretermittam, quod quanto cumulatius sanctitas vestra votis meis annuerit, tanto me et meos sedi apostolice reddet obligatores, et devotionem nostram, quam communi jure ultro exhibemus, privatis adstricti beneficiis augere nitemur. Altissimus etc.

*A levél élén:* Ad pontificem Paulum secundum, cui archiepiscopum Cologensem iterato commendat.

(A M. N. Múzeum 1668. f. 1. jelzetű kéziratában 38. — Epistolae. P. II. E. XXIV. — Monumenta Vaticana. E. XLVII.)

## 97.

*1465. II. Pál pápának. Az ottocsácsi püspökké kinevezett Antal atya megerősítését kéri.*

Beatissime pater etc. Quia fidelis noster magnificus Sigismundus de Frangapanibus<sup>1)</sup> Segnie comes, ecclesiam quandam katedralem nomine (*Ottocensem*)<sup>2)</sup> in terris suis erexit, desiderat eidem de idoneo pastore provideri. Quamvis autem postulaverit quendam fratrem Blasium prefate ecclesie prefici, prout fuerat prefectus, tamen quoniam is Blasius, quod cum reverentia dictum vellemus, infamem vitam ducendo et varias in illis locis proditorias machinationes struendo ipse se inhabilem, et tam sancte dignitatis incapacem reddidit, et alia nonnulla scandala perpetrando, que usque ad aures nostras pervenerunt: ideo memoratus comes Sigismundus bene et sapienter in melius commutavit consilium, cupiens nunc loco illius ad dictam ecclesiam promoveri fratrem Anthonium ordinis minorum, sincere fidei et probitatis expertum.<sup>3)</sup> Quapropter et nos, quantum licet

<sup>1)</sup> Frangepán Miklós bán fia, a család czetini ágának megalapítója.

<sup>2)</sup> A név a szövegben ki van hagyva. Frangepán Zsigmond 1461-ben alapította az ottocsaczi püspökséget. L. Farlati. Illyricum Sacrum. (Venetiis 1769.) IV. 164.

<sup>3)</sup> Balázs domonkos-rendű szerzetes foglalta el a püspökséget. Mátyás e felterjesztése eredménytelen maradt.

et possumus, sanctitati vestre supplicamus, quatinus in hac parte id facere dignetur, quod pro illa ecclesia melius videatur. Altissimus beatitudinem vestram etc.

(Hédervári-codex. 11. — Epistolae. P. II. E. XXIX. — Monumenta Vaticana. E. XLVIII.)

---

## 98.

*1465. II. Pál pápának. A topuszkai apáttá kinevezett Eustachius atya megerősítését kéri.*

Beatissime pater etc. Est quedam abbatia in diocesi Zagrabensi nomine Topozka jam diu per manus laicorum possessa et vexata, prout et nunc a Martino de Frangapanibus<sup>1)</sup> comite Segnie occupata detentatur, quam et ipsam ex officio nostro vehementer cupimus aliquando tandem refici et reformari. Cogitantibus autem nobis personam ad hoc idoneam, occurrit religiosus vir frater Eustacius ordinis predicatorum, morum honestate et vite probitate spectatus. Proinde sanctitati vestre supplicamus humiliter, quatinus huic viro de abbatia, imo potius de tali viro abbatie providere dignetur. Nam procul dubio speramus provisionem hanc magis ecclesie illi futuram quam persone. Altissimus etc.

*A levél élén:* Pape ex parte domini regis.

(Hédervári-codex. 27. — Epistolae. P. II. E. XXXI. — Monumenta Vaticana. E. L.)

---

## 99.

*1465. II. Pál pápának. A vránai perjelségnak Zápolyai Imre részére történt adományozásához jóváhagyását kéri ki.*

Vacavit jam pridem prioratus Aurane ordinis cruciferorum Rhodiensium, dignitas in hoc regno nostro haud-

<sup>1)</sup> Frangepán Miklós bán fia. Meghalt 1479. október 4-ikén.

quaquam contemnenda. Cum vero nuper regnum Bozne a Thurcis occupatum magnis nostris laboribus et impensis, Deo propitio, maxima ex parte recuperassemus, facile intelleximus non minore illud difficultate nobis retinendum esse quam est acquisitum. Quapropter constituimus fidelem nostrum magnificum Emericum de Zapolya nuper thesaurarium nostrum, partium illarum gubernatorem. Verum cum nulla esset alia conservande illius provincie spes, modus ac via, superaddidimus ei omnes officiolatus nostros illic vicinos, unacum prioratu memorato; quem virum confidimus omnia sapienter et utiliter acturum, ac etiam prioratui prefato de homine interim idoneo provisurum. Proinde sanctitatem vestram rogamus humiliter, quatenus super administratione dicti prioratus saltem usque ad octo vel decem annos cum ipso Emerico gubernatore, auctoritate apostolica, gratiouse dispensare dignetur; factura in eo rem nobis quidem pergratam non tamen privatim magis, quam publice fructuosam, immo plane necessariam, quia in presenti rerum statu nullo modo conterminis prenominati prioratus castris carere potest Bosne defensio. Altissimus etc.

*A levél élén:* Rex ad dominum apostolicum.

(Hédervári-codex. 19. — Epistolae. P. II. E. XXXII. — Monumenta Vaticana. E. LI.)

---

100.

*1465. Moro Kristóf velenczei dogénak. Egy száműzött velen-  
czei polgár részére kegyelmet kér.*

Illustrissime princeps. Cum reverendus pater Johannes episcopus ecclesie Quinqueecclensis orator noster pro Nicolao Bani cive vestro Patavino, nunc ob fortuitum quoddam homicidium exulantem, apud vos intercessisset, sine effectu quidem, sed cum spe optima discessit. Fuisset sane et nobis gratissimum, si vestra fraternitas dicti oratoris nostri precibus statim annuisset. Sed et nunc rogamus dili-

gentissime, ut vel nostre interpellationi res ista ulterius non denegetur, quoniam prefati Nicolai opera nobis et regno nostro certis in rebus in presentiarum pernecessaria est, quam is exhibere commodo non potest, nisi prius et patriam suam et gratiam vestram recuperaverit. Faciet nobis in hoc vestra amicitia rem, super quam fortassis animo suo concipit, placentem, et nos sibi ultra publicum fedus etiam ad privata vicissim obsequia reddet obligatos. Datum.

*A levél élén:* Ad eundem, ut Nicolaum Bani civem Patavinum, ob furtivum homicidium exulantem in gratiam recipiat, cuius opera in certis rebus regi et regno summe necessaria esset.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 42. -- Epistolae. P. III. E. IV. Itt 1466-ra van a levél téve. A kéziratban az év nincs kitéve; de 1465-ik évi levelek közé van iktatva ez a levél.)

## 101.

*1466 elején. II. Pál pápának. Ajánlja Rómába küldött követét, Hantó György pécsi prépostot.*

Misi ad vestram sanctitatem hunc venerabilem dominum Georgium prepositum etc. vicecancellarium nostrum multis et arduis de rebus nunc opportunis per me sufficientius informatum, sed et omni facultate tractandi et concludendi quecunque negotia instructum, et ita misi, ut usque ad revocationem oratoris ibi officio fungatur; quem utpote bene cognitum beatitudini vestre pluribus verbis conendum non existimo, nisi quod mihi charior est, quam antea, eo quod jam toties fidem eius et prudentiam sum expertus. Proinde sanctitati vestre supplico, quatenus prefatum oratorem meum, quousque isthic manserit, solita sua clementia fovere, ac etiam in his, quae postea per me edocutus proposuerit, plenam ei credulitatem adhibere dignetur. Ea vero, que nunc relaturus accedit, non solum certa, sed etiam celeri indigent responsione, nec quicquam mihi gra-

tius fuerit, quam maturas superinde beatitudinis vestre habere informationes. Quam altissimus etc.

*A levél élén:* Credentiales . . . pro oratore suo Georgio preposito ad summum pontificem exarate.

(A M. N. Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 193. — Teleki. XI. 78. — Monumenta Vaticana. E. LIV.)

## 102.

1466. jan. 10. II. Pál pápának. A zágrábi püspökség javadalmának a pécsváradi apátsággal való gyarapításához jóváhagyását kéri ki.

Beatissime pater. Ea, que opportuna erant super ecclesia Zagrabensi, pridem scripsi, que licet iam tota unita et liberata sit, adhuc tamen infirma et debilis est, nec viribus propriis sese restaurare ac dignitatem suam tueri, onera vero supportare potest, imo nec poterit longo post tempore; sicut post magnam tempestatem etiam cessante vento non statim mare tranquillatur; et diuturno morbo afflictus eger, etiam cum surrexit, baculo indiget. Quapropter sanctitati vestre devotissime supplico, ut adminiculo prefate ecclesie Zagrabensi, diu et multum vexate, abbatiam Pechvaradiensem adiicere dignetur. Nam si ecclesia illa sola relinquetur, nedum ad servitia regni, sed nec ad reformationem quidem sui sufficiet. Faciet in hoc beatitudinis vestre clementia rem non modo mihi gratissimam, verum etiam huic regno et per consequens rebus fidei perutilem, memorate vero ecclesie Zagrabensi plurimum necessariam. Altissimus sanctitatem vestram etc. In Tholna, in festo Pauli eremite. 1466.

*A levél élén:* Regis ad pontificem ut ecclesie Zagrabensi restaurare quidem adhuc tamen infirme, abbatiam Pechvaradiensem pro adminicculo adiicere dignetur.

(A M. N. Muzeum 1668. f. 1. jelzetű kéziratában. 113. — Epistolae. P. II. E. XXXIII. — Monumenta Vaticana. E. LIII.)

103.

*1466. ápr. 29. II. Pál pápának. Csupor Demeternek boszniai püspökké és Szentlászlói Ozsvátnak zágrábi püspökké történt kineveztetését megerősítetni kéri.*

Beatissime pater, post humilem commendationem ad pedum oscula beatorum. Variis modis et plurima cura conatus sum ecclesie Zagrabensi consulere, quo diurna calamitas eius ac simul viduitatis infelicitas congruo tandem remedio solaretur. Cuius statum superioribus predecessorum meorum temporibus nulla res magis confuderat, quam indiscreta quorundam ambitio, divisus animorum effectibus vel incitata, vel adiuta, que videlicet non sinebat recte, ut opus erat, dispiceré, quid ecclesie commodum, quidve ex adverso hominum insolentia exigebat. Mihi vero ab hoc aditu longe aliena intentio fuit, dum non in personarum solum acceptationem instantia mea abuti volui, sed ecclesie ipsius libertati et pariter tranquillitati regni mei provideri consultius putavi. Plures jam vias et modos apud sanctitatem vestram interposui, plurimamque operam addidi, ut juxta huiuscmodi legitimam postulationem meam non persone cuiquam, sed ecclesie faveretur. Sed cum antea cognovissem repulsam fuisse instantiam meam, et domini Demetrii potius, quam ecclesie causam promotam esse, cessi protinus apostolice auctoritati, et cum domino Demetrio in concordiam redii; ita ut et ego, quemadmodum necesse erat, manerem in sententia, et ipse dominus Demetrius decenti et congruo sibi statu non careret.<sup>1)</sup> Que omnia, ac simul cause ac modi eorum, que acta sunt, ex litteris et oratore nostro beatitudini vestre jam patefacta et declarata esse non dubito. Novissime autem me iterato audire contigit, quod post huiusmodi concordiam recte ac rationabiliter habitam, nonnullorum mercenaria lingua, novam quandam difficultatem inierit, conataque est tam ecclesie

<sup>1)</sup> Mátyás király 1465. november 7-ikén értesíti a zágrábi káptalant, hogy Csupor Demeterrel egyességre lépett, s ez beadta lemondását a zágrábi püspökségről. (A levél eredetije a bécsi cs. és kir. állami levéltárban.)

illius expugnare pacem, quam nostro honori detrahere. Quia in re dignum est benevolentie sanctitatis vestre, ut meliora de nobis estimet, ac certissime credat rectius me egisse in ipsius ecclesie causa, quam illos ex adverso locutos fuisse. Nihil enim perperam, nihil ecclesie adversum gessi, nulli denique rei magis studui, quam ut ita provideatur ecclesiis, quod mee simul securitatis ac subditorum meorum quietis ratio habeatur. Puto autem, quod et Deus ipse bone et recte intentioni mee faverit, dum inter tot difficultates novam opportunitatem novumque modum obtulit, quo et ecclesia ipsa libertatis sue, et ego voti mei compotes efficiamur. Evidem vacavit his superioribus diebus ecclesia Jaurinensis, per obitum domini Augustini episcopi insignis viri. Ego mox cupiens benevolentie sanctitatis vestre, qua domino Demetrio afficitur, morem gerere, ac insuper ecclesie Zagrabiensis plenarie libertati, imo et utriusque, tam Demetrii quam ecclesie paci quietique consulere, ex deliberatione prelatorum et primorum consilii mei, ipsum dominum Demetrium ad dictam ecclesiam Jaurinensem in episcopum delegi et nominavi, arcesque et castella, oppida, predia, neconon possessiones omnes manibus suorum officialium eius nomine tenenda dari et assignari jussi, non dubitans, quod in hac ecclesia ipse dominus Demetrius plus quietis et honoris, ego vero minus suspicionis de eo habituri simus. Cum igitur nihil superesse videatur, quod circa provisiones dictarum ecclesiarum ampliorem difficultatem vel pariat, vel nutriat, supplico sanctitati vestre humiliter et cum omni diligentia, ut secundum priora scripta mea utrisque tam ecclesiis, quam personis sine dilatione provideat, dominum Demetrium Jaurinensi, dominum vero Osvaldum prius presentatum Zagrabiensi ecclesiis in pastores et episcopos preficiendo. Postremo illud volo, non lateat sanctitatem vestram, quod cum cognovissem ipsi Osvaldo electo defectum etatis, legitime posse obiectum iri, mandaveram advocari complures ex fratribus et consanguineis eius, qui et mensem et annum nativitatis ipsius scire sese ac meminisse referebant. His unanimi consensu referentibus ita accepi, quod idem dominus electus post kalendas Julias proxime affuturas com-

pletis duodetriginta annis, mox vigesimum nonum etatis sue annum agere incipiet. Cum itaque et hec obiectio absoluta sit, ipse vero electus nobilitate et moribus inter primos, prudentia vero et peritia paucis sibi coetaneis secundus sit, et in omnibus alioquin regimini illius ecclesie idoneus; non video, quid rite obesse possit votis meis, quominus eorum compos effici merear. Supplico tamen iterato beatitudini vestre, ut benevolentiam erga me, debitum vero suum erga ecclesiam illam ostendere et consummare non differat, neve patiatur longius distrahi expectationem meam et illius ecclesie pacem. Factura in his rem Deo gratam, mihi gratam (*sic*), ecclesie vero providentissimam provisionem. Commando me cum omni devotione sanctitati vestre, quam dominus feliciter conservare dignetur regimini ecclesie sue sancte. Datum Bude, penultima Aprilis 1466.

*A level élén:* Ad pontificem Paulum secundum, pro confirmandis episcopis: Demetrio ex Zagabiensi in Jaurinensem et Osvaldo in Zagabiensem electis et nominatis. Apprehendit, quod major persona quam ecclesiarum ratio habeatur, in mercenarias lingvas invehitur, meliora de se estimari petit et Osvaldum summe commendat.

(A M. N. Múzeumi 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 19. — Epistolae. P. II. E. XII. — Monumenta Vaticana. E. LV.)

## 104.

1466. május 14. Ferdinánd nápolyi királynak. A ragúzai kereskedőket oltalmába ajánlja.

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. Serenissimo principi domino Ferdinando eadem gratia regi Apulie et Sicilie, fratri nostro salutem et prosperos ad vota successus. Serenissime princeps frater noster. Relatum est nobis per fideles cives nostros Ragusinos, quod serenitas vestra semper, cum iidem ad regna et dominia sua aut misissent, aut aliqui ex eis venissent, nostri intuitu, cum benivolentia et favore suo eos tractasset, de quo eidem serenitati vestre plurimas grates dicimus. Et rogamus eandem

serenitatem vestram diligenter, quatenus etiam deinceps, cum ipsi aut aliqui ex eis ad ipsa regna dominiaque sua, vel mercandarum aut aliarum rerum gratia, miserint aut venerint, eosdem et quemlibet eorum semper cum favore et benivolentia tractari ac ab omni molestia defendi facere velit. Nos siquidem e converso parati sumus in similibus et ex maioribus rebus eidem serenitati vestre complacere. Datum Bude, feria quarta proxima ante festum ascensionis domini, anno eiusdem millesimo quadragesimo sexagesimo sexto, regni nostri anno nono, coronationis vero tertio.

Ad mandatum domini regis.

*Külczím:* Serenissimo principi domino Ferdinando Dei gratia regi Apulie et Sicilie fratri nostro.

(Eredetije papiron, viaszpecsét nyomaival, Raguza város levél-tárában; a mely körülönnyű arra utal, hogy e levél Ferdinánd királynak nem kézbesítetett. Kiadva: Raguza és Magyarország összekötételeinek oklevéltárában. 625.)

### 105.

*1466. május 24. Ferdinánd nápolyi királynak. Felkéri, engedje meg, hogy országaiból ragúzai kereskedők gabonát szállíthassanak a Boszniaiba küldendő magyar sereg részére.*

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmacie, Croatie etc. Serenissimo principi domino Ferdinando eadem gratia regi Sicilie etc. fratri nostro, salutem et omnis boni incrementum. Serenissime princeps, frater noster. In regnum Bosne missuri sumus exercitum nostrum, et cum ipsum regnum nunc, propter incursus hostium, rei frumentarie patiatur penuriam, rogamus fraternitatem vestram, ut civibus et mercatoribus Ragusinis velit indulgere, quatenus ex Apulia, Abrucio et Calabria in dictum regnum, pro usu exercitus nostri, habita consveta solutione, copiam frumenti possint advehere. Nos e converso fraternitati vestre in similibus complacere parati sumus. Datum Bude, sabbato proximo ante festum pentecostes, anno domini millesimo quadringen-

tesimo sexagesimo sexto, regni nostri anno nono, coronatio-  
nis vero tertio.

Ad mandatum domini regis.

*Kilczim:* Serenissimo principi domino Ferdinando Dei gratia  
regi Sicilie etc. fratri nostro.

(Eredetije a Magyar Nemzeti Múzeumban. Kiadva: Hazai Ok-  
mánytár. III. 418.)

106.

*1466. augusztus. De Corcullis Benedeknek, a nápolyi király  
követének. A törökök ellen intézendő hadjárat ügyében.*

Mathias Dei gratia rex Ungarorum etc. Benedicto de Corcullis<sup>1)</sup> militi, consiliario et oratori serenissimi regis Ferdinandi salutem. Sepius te nobis scripsisse significas; sed ex hoc ipso colligere potes, nullas ante hec tuas ad nos pervenisce, quod responsum non habuisti; nam si pervénissent, non fuisset benignitatis nostre tibi non rescribere. Nunc autem ea, que tam de magnanimo proposito, quam de amplissimis facultatibus incliti regis tui predicas, valde nobis placent, ac multo magis placebunt, si quem ad effectum perducentur. Est ille quidem, ut accepimus, etate integer, animo sublimis, rei militaris peritus, regno potens, hosti publico propinquus; que omnia spem de eo mediocrem pollicentur. Nos vero vehementer letamur, quod qui hactenus fere soli sustinuimus impetus férociissimi et potentissimi inimici, talem jam belli socium habituri sumus, qui si modo ea fecerit, que tu affirmas, non modo adiuvabit nos, diuturnis jam laboribus fatigatos, verum etiam toto onere facile relevabit. Quapropter te hortamur, ut pro tua prudenter maiestati sue consulas, quatenus tam preclaram et gloriosam intentionem mature in actum deducat; quia et nostro et omnium judicio periculosisima christiane reipublice vulnera tempestivam flagitant medicinam.

<sup>1)</sup> E nápolyi diplomatának a fenmaradt nápolyi diplomatai irományokban nem találunk nyomát.

*A levél élén:* Ad Benedictum de Corcullis, militem, consiliarium et oratorem regis Sicilie Ferdinandum, sibi summe placere (ironice dicta videntur) que de magnanimo proposito et facultatibus sui regis depredicat, dummodo effectus tanta dicta sequatur, quod ut sua prudentia efficiat se hortari.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 203. — Epistolae. P. I. E. LXXX. Tévesen 1463-ra téve. — A helyes dátum megállapításában támponttól szolgál a következő levél.)

## 107.

1466. augusztus. *Egyik római bibornoknak. A nápolyi király fondorlatairól Bosnyákországban.*

Ea que nobis scripsit ex Dalmatia quidam orator domini regis Ferdinandi et que nos eidem oratori ad presentis describenda putavimus, inclusa litterarum exemplaria reverendissime paternitati vestre satis declarabunt.<sup>1)</sup> Utinam princeps ille ea omnia facere, si potest, velit, vel si vult ut possit. Nos quidem nihil invideremus, sed magis de tantorum laborum consorte letaremur. Ceterum quidquid orator iste<sup>2)</sup> suus ad nos scripserit, longe tamen diversi illic tractavit; nam veniens ad filios quondam ducis Stephani,<sup>3)</sup> presente ibidem et nostro quodam nuntio, inter cetera nomine domini sui dixit: Turcum affinitatem inire velle cum rege Ferdinando et Bosnam ei dotem polliceri, sed quia rex Ferdinandus nihil habet trans mare, unde Bosnam occupet et regat, petere ob hoc a filiis ducis castrum novum,<sup>4)</sup> ducalem videlicet ipsorum sedem, sub hypotheca quatuor suorum castrorum, in regno Neapolitano sitorum, et sub spe restitutionis, cum regnum Bosne possi-

<sup>1)</sup> A királynak De Corcullis Benedekhez intézett levele 106. szám alatt.

<sup>2)</sup> De Corcullis Benedek.

<sup>3)</sup> Az 1466. május 23-ikán elhunyt Vukčić István szent-szábai herceg, Bosznia egy részének ura, ki három fiút hagyott hátra: Ulászlót, Vlatkót és Istvánt.

<sup>4)</sup> Cattaro.

debit. Hec egregius ille orator non clam sed palam, non privatum sed publice predicavit. Que ideo voluimus significare, ut reverendissima paternitas vestra diiudicet, quantum verba huius oratoris cum oblationibus domini sui convenient; et utrum talia rebus christianis noceant vel prosint. Nobis certe, sive illa ostentatoria sive seria sint, non mediocriter obesse videntur; quoniam gentis illius suapte natura in fide animos a nobis alineant et avertunt, ac labores et sumptus nostros quos plurimos et maximos pro regionibus illis, que omni jure ad nos pertinent, vel recuperandis vel defendendis, et antea sustinuimus et nunc sustinemus, obliqua ludificatione frustrantur et perturbant.

*A level élén:* Ad quendam cardinalem cuique Ferdinandi Sicilie regis orator sibi scripserit quidve ei responderit in exemplaribus transmittit, deinde quid dictus orator cum filiis Stephani despote egerit, et qualiter verba eiusdem ibi publice prolata cum oblationibus sui regis sibi factis minime convenient, quantumque talia rebus christianis noceant, significat.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 202. — Epistolae. P. I. E. LXXIX. Tévesen 1464-re téve. A helyes dátum megállapítására támpontul szolgál a válasz, melyet a velenczei senatus 1466. szeptember 18-ikán a magyar király követének előterjesztésére adott. Diplomáciai Emlékek. II. 29.)

## 108.

*1466 öszén. Sternberg Míténak. A cseh rablók ügyében.*

Informati sumus et jam dudum pro certo scimus, quomodo vos castrum vestrum Zwethlo hostibus nostris et regni nostri, qui fratres appellantur, tradidissetis, sub colore impignorationis; cum tamen ipsi fratres propterea vobis nullam unquam pecuniam dederint, nec nunc dare possint; imo palam est quod et nunc in eodem castro castellanus vester principaliter gubernat, in quo etiam captivi nostri preter omnem justitiam conservantur. Unde miramur, quod vos talia agere presumpseritis, contra jus et presortim contra illas confederationes et inscriptions, quas nos cum regno Bohemie ha-

bere scitis. Propterea hortamur et requirimus vos, quatenus ipsos fratres, regni nostri et nostros hostes de prefato castro vestro Zwethilo excludere, nec ultra nobis et subditis nostris damna exinde inferre seu inferri facere, modum etiam tenere ut captivi nostri exinde liberentur, quamprimum debeatis; alioquin nos de remedio cogitabimus opportuno. Bona insuper civium nostrorum Budensium et Pesthiensium, per vos, seu in terris vestris arrestata, pacifice et sine damno statim remittatis; nam si aliter feceritis, commissimus capitaneo nostro de Szakolcza super vos ea per modos requirere congruentes.

*A levél élén:* Mathias rex ad Moravos quosdam nobiles, latrones Bohemos Hungariam infestantes ab iis foveri queritur, reddi preterea inique detenta Budensium et Pesthiensium bona postulat.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1670. fol. lat. jelzetű kéziratában. 301. — Epistolae. P. II. E. LI. Tévesen 1465-re téve. Arra nézve, hogy a levél 1466-ban, még pedig Sternberg Mátéhoz intéztetett, tájékozást nyújt az utóbbinak ügyében folyt levelezés. L. a követk. számok a.)

---

### 109.

*1466. október 27. Viktorin münsterbergi herczegnek, a cseh király fiának. Sternberg Máté s egyéb cseh és morva urak dülásai miatt panaszt emel, s azok megfékezését sürgeti.*

Mathias Dei gratia rex Ungarie, Dalmatie, Croatie etc., illustri principi Victorino, duci Minsterbergensi, comiti in Glacz et capitaneo generali Moravie etc. fratri nostro dilecto, salutem et mutue dilectionis affectum. Illustris princeps, frater noster dilecte. Cum expectaremus solicite hiis diebus superioribus, quid responderetur nobis ad litteras et querelas, quas iam frequenter post sese misimus serenissimo domino regi Boemie, genitori vestro, et ad nonnulla etiam scripta, que ad fraternitatem vestram dedimus, allate sunt pridem nobis littere eiusdem domini regis et paulo posterius littere etiam vestre. In quarum primis ipse dominus rex respondendo dicit sibi plurimum molesta esse multumque

displicere hec mala, que nobis et regno nostro per subditos ipsius, presertim per Matheum de Sternberg, inferuntur. Ait etiam decretum esse, ut in conventu ad Brunnam indicto provideatur de modo et ordine, quo antedicti Mathei et aliorum similium petulantia insolentiaque comprimi possit. Alie littere, que fraternitatis vestre erant, eandem fere<sup>1)</sup> sententiam loquebantur hoc solo addito, quod conventum illum, quem littere priores futurum nunctiabant, hec littere vestre exprimebant factum. Has igitur utrasque litteras cum legissemus, bonam quidem spem nobis oblatam intelleximus. Verum quid tandem in re actum sit, quorsumve<sup>2)</sup> illud decretum evaserit, ceterum quid in illo conventu Brunnensi dispository fuerit, prorsus ignoramus, que tamen maxime audire et cognoscere hucusque optavimus et que adhuc citissime intelligere optamus. Vellemus etiam nobis ad omnia, que scripsimus, apertius responderi, quoniam non de solo Matheo nostre et nostrorum querele sunt, sed de plurimis quoque aliis subditis ac familiaribus domini regis Boemie, qui sine omni justa et legitima causa incurvant in regnum nostrum et omnia, que attingere possunt, igne, ferro, preda, cedibus miscent, immo, quod peioris exempli est, iam a perfidis Turcis paganis more usurpato homines rusticos, puellosque et puellas, uti nobis a certo relatum est, capiunt, vinciunt et in servitutem agunt, non parcentes ecclesiis Dei, non ordini, non sexui vel etati. Que quidem quantum convenient honori cristiano, quantum honori domini regis et omnium vestrum, quamque speciosum sit tam inferenti quam patienti, et vos ipse et omnes sane mentis facile judicare possunt. Providendum est igitur contra tales omnium bonorum hostes, iniustos fidei, pudicitie, honoris omnisque juris divini et humani violatores, quod ut celerius ex parte illa fiat, hortamur vos et monemus vigore federum initorum, que quidem federa prefatus dominus rex, genitor vester, etiam novissimis litteris suis inviolabiliter observare promisit. Nos ex hac parte tot immanibus iniuriis lacesciti nihil ommit-

<sup>1)</sup> Tollhiba a codexben: fore.

<sup>2)</sup> Tollhiba a codexben: quorsum ne.

temus adiuvante Deo, quod ad reprimendum horum tam crudelium hostium vesanam rabiem fecere opus erit; econtrario autem, si quid ex illa parte, quod ex federibus debetur, neglectum fuerit, Deum hominesque testabimur nos et desertos esse et iniuste lacesitos. Super quibus omnibus expectamus a fraternitate vestra benivolum et amicitie federibus que debitum responsum. Datum Strigonii, in vigilia apostolorum Simonis et Iude, anno Domini M°. CCCC° LXVI°, regni nostri anno nono, coronationis vero tertio.

(A Lobkovitz herczegek prágai könyvtárának Sternberg-codexében. 344. — Teleki XI. 179.)

## 110.

*1466. november 9. Viktorin herczegnek. Válaszol Sternberg Máté ügyében írt levelére; ennek megfélezését újból sürgeti.*

Mathias Dei gratia rex Ungarie, Dalmatie, Croatiae etc., illustri principi Victorino, duci Munsterbergensi, comiti in Glacz, capitaneo marchionatus Moravie etc. fratri nostro dilecto, salutem et bonam affectionem. Illustris princeps. Dum essemus in hoc itinere, quod ad partes superiores regni nostri agimus, perlate sunt ad nos hesterna die brevibus intervallis complures littere fraternitatis vestre ad dominum Strigoniensem et ad palatinum regni nostri, preterea ad nonnullos<sup>1)</sup> officiales nostros partium superiorum date et misse, quas cum vidissimus, comperimus in unam coire sententiam, hanc videlicet, quod cum nos nuper scripssissimus sereuissimo regi Boemie, genitori vestro, ut Matheus de Sternberg a populatione regni Ungarie cohiberetur, ipse dominus rex, ut verbis vestris utamur, habitis litteris nostris vos miserit in marchionatum Moravie, deditque in mandatis, ut ipse Matheus ad pacem tenendam et iustitiam suscipiendam atque<sup>2)</sup> faciendam induceretur, vos vero

<sup>1)</sup> A codexben tollhiha: nonnullas.

<sup>2)</sup> A codexben tollhiba: a seque.

ex mandato vobis iniuncto atque ex debito officii vestri contra ipsum Matheum procedere voluissestis, sed per tractatus domini Olomucensis ac certorum aliorum baronum dicti marchionatus ipse Matheus inductus sit ad certam dispositionem, quam significabatis in cedula unicuique litterarum vestrarum inserta contineri, rogabatisque prefatos dominos archiepiscopum et palatinum et alios supratactos, ut operam dare debeant efficacem, quo dispositio ipsa a regno Ungarie suscipiatur etc. Nos itaque visis et intellectis omnibus illis litteris et cedulis vestrarum, quia diuturnum videri posset, vos a regno Ungarie, si per regnum membra eiusdem omnia intelligere voluistis, responsum exspectare, credimus satis esse, si huiusmodi responsum a nobis opportune habebitis. Igitur in primis ubi dicitur nos super eo scripsisse domino regi Boemie, ut Matheus de Sternberg a populatione regni Ungarie cohiberetur, in hiis quidem verbis sententia litterarum nostrarum satis coartata est, nam licet hec quoque pars earum fuerit, ultra hanc tamen illud precipue quesivimus, ut federibus initis et obligacionibus mutuis ex parte illa pro debito satis fieret. Preterea ubi ulterius scribitur, quod dominus rex Boemie habitis litteris nostris vos ad Moraviam miserit, iusseritque ipsum Matheum ad pacem tenendam et justitiam suscipiendam atque faciendam induci, voluissemus etiam in hac parte, quod secundum requisitionem nostram et debitum commune actum fuisset. Non erat opus hominem illum ad pacem tenendam et justitiam vel suscipiendam vel faciendam inducere, cuius inveteratam audaciam frangere magis congruum erat quam lenire, et qui, ut pacem teneat, cogi solum potest, induci recte nunquam potest. Quod autem ad dispositionem illam per medium domini Olomucensis et aliorum baronum factam attinet, credimus indubie omne id, quod per eos hac in re actum est bono animo bonaque intentione tanquam pacis publice et concordie mutue amatores tractatum esse. Verumtamen optassemus laborem ipsum alio expensum esse, unde videlicet aliquid certe et tute pacis sperari<sup>1)</sup> potuisset.

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba : sperati.

Novimus ipsi jamdudum hominem, cum quo res acta est, et ita novimus, ut nunquam putemus cum eo fidam et tutam concordiam haberi posse, semper enim calumnie et factionis (*magis*) studiosus est quam equi et iusti; quotiens expulsus est ex Ungaria, quotiens profligatus, ipsem magis novit et tamen ad huc attrita licet fronte subsultat et emendicari vult a se potius concordiam quam ultiro suspicere. Preterea non videtur honori communi nostro et domini regis Bohemie et amicitie mutue conveniens esse, ut nos hoc tempore cum Matheo conferamur vel in compromissum trahamur, dum ipse prius hostis regno nostro factus est, quam veram causam hostilitatis vel iustitie sue, si quam habet actionem, nobis patefecisset aut nos, ut iustitia ei exhiberetur, requisisset, quin immo semper ante hostem eum sensimus quam actorem, semper prede priusquam iustitiae aut judicii sectatorem. Unde si recte ac debito tempore requisiti fuissemus ad suscipiendam dispositionem pretactam vel ei similem, nunquam recusassemus acquiescere iuste instantie, prout et nunc non recusamus facere, quod juste debebimus. At nunc preposterus ordo esset, si de hiis, que ante factum judicari debuerunt, jam post factum cognoscatur, vel si audacie prius quam justitie locus detur. Quam ob rem requirimus et diligenter hortamur fraternitatem vestram vigore federis et obligationum initarum,<sup>1)</sup> ut converso superioris dispositionis ordine velit<sup>2)</sup> et curet uelisci prius audaciam illam et presumptionem, que judicium precessit et federa rupit, ita ut ostendatis ante vos vindicem rupte pacis esse quam reformatorem, et mox deinde in principali quorumcunque actione vel iudicium petere et habere vel compromissum volueritis, et in alterum et in utrumque consentiemus neutrumque recusabimus, aliter autem non satisfiet debito federis, nec concordie tenor suam vim ex parte illa habere posse videbitur. Nos tamen ad omnia, que pacis sunt, tam servanda quam roboranda fraternitas vestra dispositos esse sciat, nec optamus cuique inferre iniuriam,

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba: initatum.

<sup>2)</sup> A codexben tollhiba: muelit.

sed, si cogemur, illatam propulsare. Datum in oppido Samarie, die dominico ante festum beati Martini confessoris, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, regni nostri anno nono, coronationis vero tertio.

Ad mandatum domini regis.

(A Lobkovitz herczegek prágai könyvtárának Sternberg-code-xében. 344. — Teleki. XI. 183.)